______________________________
____________________________

ПРИКАЗ № ___
об утверждении учетной политики для целей налогообложения

_________                                                                                                                                 __________

В целях организации налогового учета для расчета ЕСХН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить разработанную учетную политику для целей налогообложения согласно приложению _ к настоящему приказу.
2. Применять учетную политику для целей налогообложения в работе начиная с _____________ года.
3. Контроль за применением и исполнением настоящего приказа возлагаю на ____.

	______________________________
___________________________________________

	__________

	Приложение _ к приказу
от __________ № ___

1. Налоговый учет вести лично.

2. Налоговый учет вести в книге учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог).
Основание: абзац 2 пункта 8 статьи 346.5 Налогового кодекса РФ.

3. Затраты на приобретение имущественных прав на земельные участки учитываются в составе расходов равномерно в течение семи лет.
Основание: пункт 4.1 статьи 346.5. Налогового кодекса РФ.
4. Оценку сырья и материалов, используемых в производстве, производить по средней стоимости единиц.
Основание: подпункт 5 пункта 2, пункт 3 статьи 346.5, пункт 8 статьи 254 Налогового кодекса РФ.

5. Убытки от засухи учитывать в следующем порядке:
– расходы, связанные с погибшим посевом (в виде семян, удобрений, ГСМ) учитываются после принятия к учету и оплаты поставщику;
– дополнительные расходы в связи с наступлением засухи, включая затраты, связанные с предотвращением и ликвидацией последствий засухи, учитываются при условии, что данные расходы не будут являться расходными обязательствами органов местного самоуправления, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого сложилась чрезвычайная ситуация, либо федеральных органов исполнительной власти.
Основание: подпункт 44 пункта 2 статьи 346.5 Налогового кодекса РФ, письмо Минфина России от 14 сентября 2012 г. № 03-11-06/1/19.

6. Уменьшать налогооблагаемую базу по ЕСХН за текущий год на сумму убытка, полученного за предшествующие 10 налоговых периодов при осуществлении данного вида деятельности.
Основание: пункт 5 статьи 346.6 Налогового кодекса РФ.